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1. Wstęp teoretyczny

1.1 Wprowadzenie

Enzymy proteolityczne, znane również jako proteazy lub peptydazy są podklasą

hydrolaz odpowiedzialną za hydrolizę wiązania peptydowego [1]. Ze względu na swoją funkcję

uczestniczą one w wielu istotnych procesach biologicznych, między innymi: apoptozie,

kaskadzie krzepnięcia krwi, odpowiedzi immunologicznej czy wewnątrzkomórkowej

degradacji białek [2-5]. W przeciwieństwie do innych modyfikacji post-translacyjnych,

hydroliza białek i peptydów jest reakcją nieodwracalną, co w konsekwencji wymaga ścisłej

kontroli aktywności enzymów proteolitycznych [6]. Ta z kolei może nastąpić poprzez kilka

mechanizmów, m.in. regulację ekspresji genów, syntezę nieaktywnych form proteaz zwanych

zymogenami lub zahamowanie aktywności za pomocą endogennych inhibitorów [7, 8].

Wszelkie zaburzenia w funkcjonowaniu proteaz mogą prowadzić do rozwoju stanów

patofizjologicznych, takich jak: nowotworów, chorób autoimmunologicznych

i neurodegeneracyjnych [9-11]. Z tego też względu stały się one istotnym i obiecującym celem

terapeutycznym we współczesnej medycynie [12-15].

W zależności od mechanizmu, według którego zachodzi katalizowana reakcja hydrolizy,

proteazy można podzielić na: proteazy aspartylowe, glutaminowe i metaloproteazy oraz

proteazy cysteinowe, serynowe i treoninowe [16]. Pierwsze trzy w procesie hydrolizy jako

nukleofil wykorzystują aktywowaną cząsteczkę wody, natomiast wśród następnych trzech

nukleofilem jest grupa hydroksylowa (proteazy serynowe i treoninowe) lub tiolowa (proteazy

cysteinowe) reszty aminokwasowej zlokalizowanej w centrum aktywnym [17, 18]. Pod koniec

lat 70 XX wieku Schechter oraz Berger opisali budowę centrum aktywnego papainy, która stała

się uniwersalnym modelem stosowanym w badaniach specyficzności substratowej proteaz

(Rysunek 1). Zgodnie z tym modelem centrum aktywne enzymu proteolitycznego posiada

specjalne kieszenie, do których wiążą się reszty aminokwasowe łańcucha peptydowego (lub

białkowego). Aminokwasy znajdujące się na N-końcu substratu oznacza się jako: Pn, …, P2,

P1, a aminokwasy znajdujące na C-końcu jako: P1’, P2’, …, Pn’. Kieszenie wiążące

poszczególne reszty oznacza się odpowiednio jako Sn, …, S2, S1 oraz S1’, S2’, …, Sn.

Hydroliza wiązania peptydowego zawsze następuje pomiędzy aminokwasami P1 oraz P1’ [19].
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 Jako specyficzność substratową należy rozumieć komplementarność sekwencji

peptydowej substratu z architekturą miejsca aktywnego enzymu [20]. Niektóre proteazy są

zdolne rozpoznawać szeroką gamę substratów, podczas gdy inne ograniczają się do jednego lub

kilku [21]. Ponadto, specyficzność substratowa wybranych grup proteaz może się wzajemnie

pokrywać, co utrudnia projektowanie związków selektywnych (substratów, inhibitorów)

względem tylko jednego enzymu [22-24]. Jednym ze sposobów na rozwiązanie tego problemu

jest zastosowanie nienaturalnych pochodnych aminokwasowych, które ze względu na swoją

dużą liczbę oraz różnorodny charakter chemiczny znacząco zwiększają szansę na otrzymanie

sekwencji peptydowej specyficznej wobec wybranego enzymu [25]. Przykładowo takie

rozwiązanie pozwoliło na otrzymanie związków selektywnych wobec poszczególnych kaspaz

oraz czynników krzepnięcia krwi [26-28].

Niniejsza rozprawa doktorska jest poświęcona określeniu rozszerzonych profili

specyficzności substratowej ludzkiego proteasomu konstytutywnego oraz ludzkiego

immunoproteasomu z wykorzystaniem bibliotek fluorogenicznych substratów peptydowych

Rysunek 1. Schemat wiązania i hydrolizy substratu w centrum aktywnym proteazy.
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zawierających w swej strukturze zarówno naturalne jak i nienaturalne pochodne

aminokwasowe.

1.2. System ubikwityna-proteasom

Wewnątrzkomórkowy poziom białek zależy zarówno od szybkości ich syntezy jak

i degradacji, a równowaga pomiędzy tymi dwoma procesami jest niezwykle istotna

w utrzymaniu homeostazy [29]. Początkowo uważano, że degradacja białek zachodzi

wyłącznie w lizosomach, jednak w roku 1977 Etlinger i Goldberg odkryli kolejną ścieżkę

degradacji, która jest zależna od ATP i zachodzi w retikulocytach nieposiadających lizosomów

[30]. Dalsze badania nad tym procesem doprowadziły do odkrycia systemu ubikwityna-

proteasom (UPS), który jest odpowiedzialny za rozkład od 80 do 90% wszystkich białek

komórkowych [31, 32]. Naukowcy zaangażowani w pracę nad UPS zostali nagrodzeni w 2004

roku Nagrodą Nobla w Dziedzinie Chemii [33].

Proteasom 26S jest wielkocząsteczkowym kompleksem enzymatycznym bezpośrednio

odpowiedzialnym za proteolizę źle złożonych bądź uszkodzonych białek [34]. Ze względu na

swoją strukturę i obecność trzech różnych centrów aktywnych posiada on szeroką

specyficzność substratową, która umożliwia hydrolizę wielu sekwencji aminokwasowych [35].

Ubikwityna jest małocząsteczkowym białkiem złożonym z 76 reszt aminokwasowych, którego

rolą jest oznaczanie białek mających ulec degradacji przez proteasom w procesie zwanym

ubikwitynacją [36].

Ubikwitynacja polega na stworzeniu wiązania izopeptydowego pomiędzy C-końcową

glicyną ubikwityny, a grupą ε-aminową wybranego białka. Proces ten następuje w kaskadzie

reakcji z udziałem trzech różnych enzymów (Rysunek 2). W pierwszym etapie enzym E1

(enzym aktywujący) wiąże się z ubikwityną poprzez wiązanie tioestrowe [36]. Następnie

aktywowana ubikwityna zostaje przeniesiona na enzym E2 (enzym koniugujący) w wyniku

reakcji transestryfikacji. Ostatni etap polega na połączeniu substratu przeznaczonego do

degradacji z ubikwityną. Następuje to przy udziale enzymu E3 – ligazy ubikwitynowej. Cały

proces ubikwitynacji jest powtarzany aż do momentu uzyskania odpowiednio długiego

łańcucha poliubikwitynowego, który następnie jest rozpoznawany przez proteasom 26S [36].

Jako ostatnie ze składników kaskady ubikwitynacji, enzymy E3 są odpowiedzialne za

rozpoznanie jak największej liczby substratów białkowych. W konsekwencji są one
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najliczniejszą i najbardziej zróżnicowaną grupą zaangażowaną w tym procesie. Szacuje się, że

u ludzi występuje od 600 do 700 genów kodujących ligazy E3, co stanowi 5% całego genomu

[37].

Rysunek 2. Schemat działania układu ubikwityna-proteasom.

1.3. Proteasom 26S

1.3.1. Budowa proteasomu 26S

Proteasom 26S, zwany również proteasomem konstytutywnym jest niezwykle

wyrafinowanym kompleksem enzymatycznym odpowiedzialnym za pozalizosomalną

degradację białek. Składa się z on wewnętrznej podjednostki katalitycznej - proteasomu 20S

oraz dwóch zewnętrznych podjednostek regulatorowych - proteasomów 19S (Rysunek 3) [38].

Każda podjednostka regulatorowa składa się z tzw. podstawy i wieka. Wieko zbudowane jest

dziesięciu białek (Rpn3, Rpn 5, Rpn6, Rpn 7, Rpn 8, Rpn 9, Rpn 11, Rpn 12 and Rpn 15) i jest
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ono odpowiedzialne za deubikwitynację substratów przeznaczonych do degradacji. Podstawa

podjednostki 19S zawiera sześć homologicznych ATPaz (adenozynotrifosfotaz) oznaczanych

jako: Rpt1-Rpt6 oraz cztery białka: Rpn1, Rpn2, Rpn10 and Rpn13 [35]. Jej funkcją jest

rozwijanie łańcucha białkowego i kierowanie do wewnątrz podjednostki katalitycznej.

Proteasom 20S zbudowany jest z czterech heptamerycznych pierścieni nałożonych na siebie,

które tworzą cylindryczny kształt. Każdy z zewnętrznych pierścieni zawiera siedem


[…]


5% roztwór ninhydryny w alkoholu etylowym i przeniesiono kilka ziaren żywicy. Probówkę

umieszczono na 5 minut w termobloku. Po tym czasie zaobserwowano zmianę koloru żywicy

z jasnożółtej na ciemnogranatową, co potwierdziło obecność wolnych grup aminowych

i całkowitą hydrolizę grupy ochronnej Fmoc. W następnym kroku do żywicy przyłączono linker

– glikol polietylenowy (Peg-4). W tym celu w probówce typu Falcon odważono Fmoc-NH-

Peg(4)-OH (585 mg g, 1,2 mmol, 2,5 równoważnika molowego i HATU (456,3 mg, 1,2 mmol,

2,5 równoważnika molowego), a następnie rozpuszczono w 5 ml DMF. Do mieszaniny dodano

kolidynę (158,4 µl, 1,2 mmol, 2,5 równoważnika molowego) i przeniesiono ją do reaktora

z żywicą. Reakcję prowadzono przez 2,5 godziny, a po tym czasie usunięto roztwór i przemyto

żywicę 3-krotnie DMF. Wykonano test ninhydrynowy (wynik negatywny) i usunięto grupę

ochronną Fmoc. W probówce typu Falcon odważono D-biotynę (293,1 mg, 1,2 mmol, 2,5

równoważnika molowego) i HATU (456,3 mg, 1,2 mmol, 2,5 równoważnika molowego),

a następnie rozpuszczono w 5 ml DMF. Do mieszaniny dodano kolidynę (158,4 µl, 1,2 mmol,

2,5 równoważnika molowego) i przeniesiono ją do reaktora z żywicą. Reakcję prowadzono

przez 2,5 godziny, a po tym czasie usunięto roztwór i przemyto żywicę 3-krotnie DMF.

Wykonano test ninhydrynowy (wynik negatywny), żywicę przemyto 3-krotnie DMF, 3-krotnie

DCM i 3-krotnie MeOH i suszonoo w eksykatorze nad P2O5 przez 24 godziny. Ostatni etap

syntezy polegał na hydrolizie fragmentu peptydowego z żywicy. W tym celu w reaktorze

umieszczono 5 ml mieszaniny TFE/CH3COOH/DCM (1:1:8, v/v/v). Reakcję hydrolizy
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prowadzono przez 30 minut, mieszaninę poreakcyjną zebrano do kolby okrągłodennej i dodano

20 ml heksanu i odparowano na wyparce. Otrzymany osad D-biotyna-Peg(4)-Phe(4-Br)-OH

rozpuszczono w mieszaninie ACN:woda (3:1) i zliofilizowano. Produkt użyto do dalszej

syntezy bez wcześniejszego oczyszczania.

Połączenie fragmentu peptydowego z grupą wiążącą:

Przed przyłączeniem fragmentu peptydowego do grupy wiążącej, usunięto z niej grupę

ochronną Fmoc. W kolbie okrągłodennej umieszczono Fmoc-Leu-VS (48,3 mg, 0,106 mmol)

i dodano 4 ml mieszaniny ACN:Et2NH. Kolbę umieszczono na mieszadle i reakcję prowadzono

przez 30 minut, po czym roztwór odparowano na wyparce. Do otrzymanego H2N-Leu-VS

dodano D-biotyna-Peg(4)-Phe(4-Br)-OH (52 mg, 0,106 mmol), HATU (40,3 mg, 0,106 mmol)

oraz kolidynę (56 µl, 0,424 mmol) rozpuszczone w 2 ml DMF. Reakcję prowadzono przez 2

godziny (postęp monitorowano za pomocą HPLC). Następnie otrzymany produkt oczyszczono

za pomocą HPLC i zliofilizowano otrzymując 16,9 mg proszku (wydajność: 18%).

Oczyszczony związek rozpuszczono w DMSO do stężenia 10 mM i przechowywano

w temperaturze -20°C do momentu badań.

Tabela 21. Wyniki analizy LCMS dla grupy wiążącej, fragmentu peptydowego oraz gotowego

inhibitora.

Związek (M+H)+ obliczone (M+H)+ zmierzone

Fmoc-Leu-VS 455,57 455,65

D-Biotyna-Peg(4)-Phe(4-Br)-OH 491,60 491,77

D-Biotyna-Peg(4)-Phe(4-Br)-Leu-VS 890,94 891,04

5.8. Badania kinetyczne specyficznego dla podjednostki β1i ludzkiego

immunoproteasomu

W celu określenia aktywności i specyficzności zsyntezowanego inhibitora wobec

proteasomu 20S i immunoproteasomu wykonano pomiar hamowania aktywności. W tym celu

oba enzymy inkubowano z inhibitorem w temperaturze 37°C przez 30 minut, a następnie
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zmierzono ich aktywność wobec substratów: Ac-Nle-Pro-Nle-Asp-ACC (dla proteasomu 20S)

i Ac-Pro-Ala-Leu-ACC (dla immunoproteasomu). Na płytce 96 dołkowej umieszczono 20 µl

inhibitora w stężeniu od 100 µM do 0,5 µM (rozcieńczenie seryjne), następnie do każdego

dołka z inhibitorem dodano 60 µl roztworu enzymu w buforze (skład buforu: 0,5 mM EDTA,

20 mM HEPES) o stężeniu końcowym 6 nM. Płytkę z enzymem i inhibitorem inkubowano

w temperaturze 37°C przez 30 minut, a następnie dodano 20 µl substratu o stężeniu końcowym

50 µM. Pomiary prowadzono przez 40 minut i każdy powtórzono 3-krotnie. Na podstawie

otrzymanych wyników obliczono wartość współczynnika IC50.

6. Struktury aminokwasów użytych do syntezy bibliotek substratów

Lp

Struktura i kod

Lp

Struktura i kod

Lp

Struktura i kod

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
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