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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Radosława Gładysza

pt. „Badanie rozszerzonego profilu specyficzności ludzkich proteasomów”

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska została zrealizowana w Katedrze Chemii

Biologicznej i Bioobrazowania, Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej, pod kierunkiem

prof. dr hab. Marcina Drąga. Praca obejmuje badania nad określeniem specyficzności substratowej

kieszeni S6-S2 oraz S1’-S2’ poszczególnych podjednostek immunoproteasomu oraz kieszeni S6-S5

i S1’-S2’ proteasomu 20S, z zastosowaniem odpowiednio zaprojektowanych i otrzymanych bibliotek

substratów peptydowych. Realizacja pracy w zespole uznanego autorytetu w dziedzinie

bioobrazowania, enzymów proteolitycznych i chemii kombinatorycznej oraz nowatorskie podejście

do tematu dają pewność, że rozprawa doktorska mgr inż. Radosława Gładysza wpisuje się doskonale

w nowoczesne trendy badawcze, związane z charakterystyką kluczowych dla organizmu ludzkiego

kompleksów enzymatycznych. Proteasom 20S i immunoproteasom biorą udział w kluczowych

procesach biologicznych, a zaburzenie ich funkcji prowadzą do wielu stanów chorobowych (m.in.

choroby neurodegeneracyjne, autoimmunologiczne czy nowotworowe). Dlatego też stanowią one

obiecujące cele molekularne dla już istniejących leków, ale przede wszystkim dla poszukiwanych,

selektywnych inhibitorów, które mogą znaleźć zastosowanie w terapii ciężkich schorzeń.

Ocena układu rozprawy

Rozprawa doktorska posiada klasyczny układ, jest podzielona na rozdziały i podrozdziały.

Napisana jest poprawnie i liczy 165 stron (w tym wstęp teoretyczny - 30 stron, cel pracy – 2 strony,

badania własne - 59 stron, podsumowanie i wnioski końcowe 4 strony, część eksperymentalna- 53

strony). Praca zawiera również opis dorobku naukowego Doktoranta oraz bibliografię. Cytowanych

jest 96 pozycji literaturowych. W pracy brakuje natomiast streszczenia w języku polskim

i angielskim. Moim zdaniem mankamentem jest również brak spisu skrótów i nazw zwyczajowych,

co znacznie utrudnia czytanie pracy. Część skrótów jest wprawdzie wyjaśniona w tekście, ale wielu

brakuje.

Ocena merytoryczna

Przedstawiony temat pracy w pełni zgadza się z określonymi w rozdziale “Cel pracy” założeniami

i zakresem badań oraz przedstawionymi wynikami.
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W rozdziale „Wstęp teoretyczny”, Autor przedstawił stan wiedzy dotyczący ogólnej

charakterystyki enzymów proteolitycznych oraz proteasomu 26S i immunoproteasomu. Następnie

skupił się na omówieniu literatury z zakresu badań preferencji substratowej poszczególnych

podjednostek tych kompleksów enzymatycznych, przedstawiając szczegółowo kilka narzędzi

w postaci różnych bibliotek substratów peptydowych, pozwalających na dokładne i szybkie

zbadanie profilu specyficzności tych wielkocząsteczkowych kompleksów enzymatycznych. Opisał

również budowę i zastosowanie znanych inhibitorów proteasomu 26S i immunoproteasomu. Część

dotycząca opisu bibliotek substratów i inhibitorów nie budzi zastrzeżeń, jednak moim zdaniem

przydałoby się lepsze usystematyzowanie wiedzy na temat struktury proteasomu 26S

i immunoproteasomu oraz umieszczenie bardziej dokładnych rysunków. Takie struktury pozwoliłyby

m.in. zlokalizować białka, które Autor w tekście oznacza tylko symbolami bez ich wyjaśnienia (np. dla

proteasomu 26S białka Rpn3,Rpn 5-9, Rpt1-Rpt-6 i wiele innych). Ta sama uwaga dotyczy struktury

miejsc aktywnych w poszczególnych podjednostkach badanych kompleksów enzymatycznych. Autor

w opisie doniesień literaturowych podaje wprawdzie kilka informacji na temat aminokwasów

występujących w pewnych lokalizacjach, ale bez ich graficznego przedstawienia trudno

przeanalizować możliwe oddziaływania z substratami. Przydatne byłoby również krótkie

podsumowanie stanu wiedzy z zakresu specyficzności substratowej podjednostek katalitycznych

badanych kompleksów, co znacznie ułatwiłoby analizę wyników w części badawczej.

Kolejnym rozdziałem jest „Cel pracy”, gdzie Autor przedstawił główne założenia pracy i bardzo

ambitny zakres badań. Zakres ten obejmował zarówno zaprojektowanie i syntezę wielu

hybrydowych bibliotek peptydowych substratów fluorogenicznych oraz zdefiniowanych bibliotek

substratów typu IQF (wewnętrznie wygaszanych fluorescencyjnych substratów), jaki i określenie

specyficzności substratowej poszczególnych podjednostek proteasomu 20S

oraz immunoproteasomu w kilku kieszeniach wiążących.

W części “Badania własne” Doktorant przedstawił rezultaty swoich szeroko zakrojonych badań,

będących realizacją bardzo ambitnych celów założonych w pracy. Ilość wykonanych badań jest

bardzo imponująca. Nowatorskie podejście Doktoranta przejawia się zarówno w wykorzystaniu

nowoczesnych narzędzi do projektowania, syntezy i badania bardzo obszernej biblioteki substratów,

jak i w zastosowaniu nienaturalnych aminokwasów w otrzymywanych peptydach.

Doktorant rozpoczął od określenia specyficzności substratowej poszczególnych podjednostek

immunoproteasomu (podjednostki β1i, β2i, β5i), wykorzystując w sumie 9 bibliotek (3x3

podbiblioteki) tetrapeptydowych substratów fluorogenicznych zsyntetyzowanych w grupie

prof. Marcina Drąga. Każda z bibliotek zawierała 129 różnych tetrapeptydów ze znacznikiem

kumarynowym w pozycji P1’ oraz grupą acetylową na C-końcu. Na podstawie otrzymanych wyników

Autor określił preferowane przez poszczególne podjednostki immunoproteasomu aminokwasy
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w pozycjach P2, P3, i P4 tetrapeptydów, wymieniając te, dla których osiągnięto ~80-100% względnej

aktywności enzymatycznej. Ze względu na to, że w dalszych badaniach Autor stosuje substraty

ze ściśle określonymi aminokwasami w pozycjach P4-P2, przydałoby się krótkie podsumowanie tej

części i informacja na temat wybranych związków.

Zasadnicza część rozprawy dotyczy projektowania i syntezy bardzo licznych bibliotek substratów

do badania rozszerzonego profilu specyficzności substratowej podjednostek proteasomu 20S

i immunoproteasomu. W celu zbadania specyficzności substratowej w kieszeniach S5 i S6, Doktorant

zaprojektował i zsyntetyzował cztery hybrydowe kombinatoryczne biblioteki substratów

(ang. hybrid combinatorial substrate library; HyCoSuL), przy czym każda składała się z dwóch

podbibliotek. Substraty te posiadały zdefiniowane aminokwasy w pozycjach P4-P1 oraz fluorofor

w postaci kwasu 7-aminokumaryno-4-octowego (ACC). W badaniach oddziaływań otrzymanych

peptydów z poszczególnymi podjednostkami proteasomu i immunoproteasomu, Autor wskazał te

substraty (a właściwie odpowiednie aminokwasy w pozycjach P5 i P6 substratów), dla których

uzyskał najwyższą względną aktywność enzymatyczną. Porównał również specyficzność

odpowiadających sobie podjednostek (np. β1 i β1i). Zaprojektował także i otrzymał kolejne biblioteki

(4x2 podbiblioteki) wewnętrznie wygaszanych fluorescencyjnych substratów (ang. internally

quenched fluorescent substate; IQF), które są odpowiednie do badania specyficzności substratowej

proteaz w kieszeniach S1’ i S2’. Każdy peptyd posiadał parę fluorofor-wygaszacz fluorescencji

(odpowiednio ACC i dinitrofenylo-L-lizynę). Doktorant wykazał m.in, że poszczególne podjednostki

proteasomu 20S znacznie różnią się specyficznością substratową w badanych kieszeniach.

Przykładowo, podjednostki β1 i β2 charakteryzują się stosunkowo wąską specyficznością w tych

miejscach, natomiast β5 rozpoznaje znacznie szerszą gamę aminokwasów. Autor określił również

wpływ długości łańcucha peptydowego substratu na aktywność poszczególnych podjednostek

katalitycznych proteasomu 20S i immunoproteasomu. W tym celu otrzymał kolejne biblioteki

substratów różniących się długością łańcucha peptydowego (po 7 substratów dla każdej

podjednostki). Doktorant wykazał, że podjednostki β1 i β1i różnią się preferencjami, jeżeli chodzi

o długość łańcucha peptydowego (odpowiednio heksapeptyd vs. tripeptyd), podczas gdy zarówno

β2, jak i β2i preferują tripeptydy, a β5 i β5i odpowiednio heksapeptydy oraz penta- i heksapeptydy.

Kolejnym etapem było zbadanie aktywności podjednostki β1i wobec 7 dipeptydowych substratów

fluorogenicznych oraz badania kinetyczne z zastosowaniem dwóch z tych związków. Pewnym

niedociągnięciem jest brak komentarza na temat osiągniętych wartości kkat/KM. Część „Badania

własne” kończy rozdział przedstawiający wyniki syntezy i charakterystyki specyficznego inhibitora

podjednostki β1i immunoproteasomu.

Pewien niedosyt w części „Badania własne” budzi sposób omówienia otrzymanych wyników.

W krótkich komentarzach do poszczególnych części Doktorant przedstawił wprawdzie te substraty,
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dla których otrzymał najwyższe względne aktywności enzymatyczne, ale zabrakło mi bardziej

wnikliwej dyskusji dotyczącej np. relacji – budowa chemiczna a oddziaływanie z poszczególnymi

miejscami aktywnymi podjednostek proteasomu i immunoproteasomu, szczególnie dla

aminokwasów nienaturalnych. Brakuje również dyskusji otrzymanych wyników z danymi

literaturowymi. Odniesienie do literatury znalazłam dopiero w rozdziale „Podsumowanie i wnioski

końcowe”. Ta właśnie część zawiera elementy dyskusji wyników oraz końcowe podsumowanie.

W rozdziale „Część eksperymentalna” Autor przedstawił informacje na temat metodyki badawczej

stosowanej na poszczególnych etapach pracy. Część ta jest bardzo obszerna, bo tego wymagała

realizacja tak szeroko zakrojonych badań. Należy podkreślić, że Doktorant zastosował nowoczesne

metody syntezy bibliotek substratów peptydowych na podłożu stałym oraz nowoczesne metody

analizy tych związków i badań specyficzności substratowej. Pan mgr Gładysz podał na początku

bardzo ogólną informację na temat firm, w których zostały zakupione odczynniki, proteasom 20S

i immunoproteasom. Brak jest natomiast bliższych informacji na temat czystości poszczególnych

odczynników oraz bliższej charakterystyki głównych bohaterów tej pracy - proteasomu 20S

i immunoproteasomu. W dalszej części Autor opisał poszczególne etapy syntezy znacznika

fluorescencyjnego oraz licznych bibliotek fluorogenicznych substratów peptydowych oraz bibliotek

typu IQF, a także inhibitora podjednostki β1i immunoproteasomu. W 8 tabelach umieścił spis

aminokwasów nienaturalnych i naturalnych, które znajdowały się w odpowiednich pozycjach (P6,

P5, P1’, P2’, itd.) badanych peptydów, podając wyniki analizy LC-MS dla otrzymanych związków.

Opisał również badania specyficzności substratowej proteasomu 20S i immunoproteasomu

z zastosowaniem metody spektrofluorymetrycznej.

Za najważniejsze osiągnięcie doktoranta uważam zaprojektowanie i otrzymanie bardzo wielu

bibliotek peptydowych substratów fluorogenicznych oraz bibliotek wewnętrznie wygaszanych

fluorescencyjnych substratów (IQF) oraz określenie rozszerzonego profilu specyficzności

substratowej podjednostek katalitycznych β1, β2, β5 proteasomu 20S oraz podjednostek β1i, β2i,

β5i immunoproteasomu w kilku kieszeniach wiążących (S6-S2 dla immunoproteasomu, S6-S5 dla

proteasomu 20S oraz S1’-S2’ dla obydwu kompleksów enzymatycznych).

Strona merytoryczna pracy nie budzi zastrzeżeń, jednak z obowiązku recenzenta przedstawiam

wybrane uwagi oraz nieścisłości, które zauważyłam podczas analizy rozprawy, z prośbą o komentarz:

1. Na rys. 1 pt. „Schemat wiązania i hydrolizy substratu w centrum aktywnym proteazy” brakuje

oznaczenia, gdzie dokładnie mieszczą się kieszenie wiążące S1, S2, itd. Autor umieścił tylko ogólną

strukturę peptydu wskazując pozycje P3-P1 i P1’-P3’.
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2. W poszczególnych etapach badań stosowane są różne stężenia proteasomu i immunoproteasomu

oraz odpowiednich substratów. Na jakiej podstawie te stężenia były dobierane? (przykładowo

badania w pozycjach P5 i P6: proteasom 20S 0,5 nM; immunoproteasom 1,5 nM; substrat 5 µM;

badania w pozycjach P1’,P2’ - proteasom 20S 0,5 nM; immunoproteasom 1 nM; substrat 1 µM;

badania wpływu długości łańcucha peptydowego: proteasom 20S 1,5 nM; immunoproteasom

3 nM; substrat 5 µM).

3. Str. 17. Doktorant mówi o kompleksach proteasomu z podjednostkami regulatorowymi REGα/β

i REGγ, brak jednak bliższego wyjaśnienia co to za podjednostki. Proszę o wyjaśnienie.

4. Str. 43. Autor stwierdza, że „podjednostka β1i immunoproteasomu w pozycji P2 najlepiej

rozpoznaje aromatyczne, hydrofobowe reszty aminokwasowe takie jak: L-Tyr (100%), czy L-Trp

(81.4%). Tymczasem dla bardziej hydrofobowej L-Phe względna aktywność wynosi tylko ok. 55%.

Proszę o komentarz czy tylko hydrofobowość i aromatyczny charakter łańcucha bocznego są tutaj

istotne.

5. Str. 80. Doktorant stwierdza, że „podjednostka β1i immunoproteasomu w pozycji P1’ nie wykazuje

specyficzności substratowej”, po czym pisze, że najlepiej rozpoznawanym aminokwasem jest L-Asp

(100% względnej aktywności enzymu). To samo dotyczy stwierdzenia na str. 84. Proszę

o komentarz.

6. Proszę o komentarz na temat wyboru dipeptydów do badań kinetycznych podjednostki β1i

immunoproteasomu, skoro we wcześniejszym rozdziale wykazano, że ta podjednostka wykazuje

największą aktywność wobec tripeptydów.

7. Str. 95. Nie bardzo przekonuje mnie tłumaczenie sposobu wyprowadzenia wzoru na kkat./KM. Proszę

o komentarz.

8. Str. 109 – Autor używa pojęcia „mieszanina izokinetyczna aminokwasów”, jednak nigdzie nie

znalazłam stosownego wyjaśnienia.

9. Literatura cytowana jest z użyciem różnych stylów. Znalazłam sporo błędów i braków w cytowanej

literaturze (numery stron, tomów, itp.), a czasem numery odnośników w tekście nie zgadzały się

z tymi w spisie literatury.

Wybrane błędy, w tym edytorskie i skróty myślowe (nie wymagają komentarza Doktoranta):

1. Wzory podstawowych związków chemicznych takich jak: H2SO4, Na2SO4, P2O5, a także kilku innych

(szczególnie w części doświadczalnej), pisane w sposób nie za bardzo odpowiadający pracy

doktorskiej zrealizowanej na Wydziale Chemicznym: „H2SO4, Na2SO4, P2O5”, itp.

2. Brak objaśnień symboli stosowanych na niektórych rysunkach (przykładowo na rys.2 przydałoby

się wyjaśnienie oznaczeń E1-E3).

6

3. Str. 12: zdanie „Ubikwitynacja polega na stworzeniu wiązania izopeptydowego pomiędzy

C-końcową glicyną ubikwityny, a grupą ε-aminową wybranego białka” jest skrótem myślowym -

poprawnie powinno być: … a grupą ε-aminową lizyny obecnej w białku.

4. Str. 14 jest adenozynotrifosfotaz powinno być adenozynotrifosfataz

5. Str. 15. Autor wspomina Bortezomib, jednak brak jest struktury czy nazwy chemicznej tego

inhibitora. Opis i wzór pojawiają się dopiero na str. 32.

6. Str. 37 i 38. Autor odnosi się do struktur odpowiednio: inhibitora YU102 i Carfilzomibu, ale ich nie

podaje.

7. Str. 40. „Cel pracy” - zdania 3 i 5: „określenie specyficzności substratowej każdej aktywności

katalitycznej proteasomu 20S i immunoproteasomu w kieszeniach S5 i S6/ S1’ oraz S2’ ” jest

skrótem myślowym.

8. Brak wyjaśnienia używanych skrótów związków, np. HATU i TMSCL.

9. Str. 71. Skrót myślowy: Autor podaje, że „pozycje X zawierają 18 naturalnych i 78 nienaturalnych

aminokwasów…” jednak nigdzie nie wyjaśnia co oznacza pozycja X.

10. Str. 147. Jest: stężenie proteasomu 20S 1,5 µM; powinno być 1,5 nM.

11. Str. 151-157 - Różne wielkości wzorów i różne wielkości czcionek w przedstawionych wzorach.

12. Tabele 13-20 – jest (M+H)2+ moim zdaniem powinno być: (M+2H)2+.

Wnioski końcowe

Podsumowując, w przedstawionej mi do oceny pracy doktorskiej mgr inż. Radosława Gładysza

omówione zostały bardzo aktualne zagadnienia, zarówno z punktu widzenia naukowego, jak

i praktycznego. Zakres podjętych badań jest bardzo szeroki, a rozprawa zawiera wiele cennych

wyników, które z pewnością przysłużą się w przyszłości do opracowania selektywnych narzędzi

do badania mechanizmów ważnych procesów zachodzących w komórce, a także do opracowania

selektywnych inhibitorów badanych kompleksów enzymatycznych. Doktorant wykazał się niezwykłą

pracowitością oraz umiejętnościami w zakresie logicznego projektowania bibliotek peptydów,

planowania doświadczeń, ich realizacji i opracowania wyników. Zastosowane w pracy liczne,

nowoczesne techniki laboratoryjne i analityczne, świadczą o dużym zaangażowaniu i dobrym

przygotowaniu mgr inż. Radosława Gładysza do pracy badawczej. Dorobek naukowy związany

z tematyką pracy obejmuje 1 publikację z listy JCR (IF 3,7; Doktorant jest pierwszym Autorem), jedną

pracę, która zgodnie z informacją jest obecnie w recenzji w czasopiśmie ACS Chemical Neuroscience

oraz 1 wystąpienie na konferencji międzynarodowej. Pan Radosław Gładysz był również wykonawcą

w projekcie badawczym Opus finansowanym przez Narodowe Centrum Nauki.
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